ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCDNC Đồng Tháp, ngày      tháng     năm 2026

V/v ý kiến vụ kiện quyết định hành
chính theo đơn khởi kiện của ông

Phùng Minh Đức

     Kính gửi: Tòa án nhân dân Khu vực 11  - Đồng Tháp

Tiếp nhận Thông báo số 01/2026/TLST-HC ngày 05/01/2026 của Tòa án
nhân dân Khu vực 11 - Đồng Tháp về việc thụ lý vụ án hành chính sơ thẩm số
01/2026/TLST-HC ngày 05/01/2026 về "Khiếu kiện quyết định hành chính", theo
đơn khởi kiện của ông Phùng Minh Đức; địa chỉ: Ấp K11, xã Tam Nông, tỉnh
Đồng Tháp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp có ý kiến như sau:

Nguồn gốc đất, thuộc khu vực ngoài khu A5, Vườn Quốc gia Tràm Chim,
tọa lạc xã Phú Hiệp, huyện Tam Nông (nay là xã Tam Nông), tỉnh Đồng Tháp.

Ngày 02/02/1994, Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 47/QĐ-TTg về
việc xác lập Khu bảo tồn tự nhiên đất ngập nước Tràm Chim.

Ngày 28/6/1994, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quyết định số
61/QĐ-TL về việc thành lập Khu bảo tồn thiên nhiên đất ngập nước Tràm Chim,
gồm toàn bộ diện tích đất trước đây Ủy ban nhân dân xã Phú Hiệp cấp cho các
hộ dân nằm trong khu A5.

Ngày 29/12/1998, Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 253/1998/QĐ-TTg
về việc chuyển hạng mục Khu bảo tồn đất ngập nước Tràm Chim thành Vườn Quốc
gia Tràm Chim, điều chỉnh diện tích giao lại cho địa phương quản lý.

Năm 2004, có 22 hộ dân khiếu nại đòi lại đất (phần đất ngoài đê khu A5).
Vụ việc đã được Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông và Ủy ban nhân dân tỉnh
giải quyết giữ nguyên hiện trạng 49.382m2 đất cho 04 hộ tiếp tục sử dụng, bác
đơn khiếu nại của 18 hộ và giao phần diện tích 348.166m2 đất còn lại cho Ủy
ban nhân dân xã Phú Hiệp tiếp tục quản lý.

Qua kết quả giải quyết, một số hộ dân không đồng ý, tiếp tục bao chiếm
đất, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét và cho chủ trương giải quyết tại Thông báo
số 204/TB-VPUBND ngày 25/7/2007 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, với
nội dung: Thống nhất giao 75% tổng diện tích đất tranh chấp đã giao cho xã
quản lý để cấp lại cho dân không có đất hoặc thiếu đất sản xuất (trong đó, không
có ông Phùng Minh Đức), phần còn lại 25%, giao Ủy ban nhân dân xã Phú Hiệp
quản lý để quy hoạch các công trình công cộng.

Năm 2008, ông Phùng Minh Đức có đơn xin cấp đất, diện tích 7.600m2
(thực tế 6.322m2, thửa 1241). Vụ việc đã được Ủy ban nhân dân huyện Tam
Nông thông báo, trả lời bằng văn bản theo đúng quy định pháp luật.

Đến năm 2021, ông Phùng Minh Đức tiếp tục có đơn khiếu nại yêu cầu cấp
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện tích 7.600m2, tọa lạc xã Phú Hiệp,
huyện Tam Nông.

2

Ngày 09/9/2021, Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông ban hành Công văn số
1569/UBND-NC về việc trả lời đơn của ông Phùng Minh Đức, với nội dung: Yêu
cầu của Ông không đủ điều kiện để được xem xét, giải quyết theo quy định.

Ngày 22/3/2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông ban hành
Quyết định số 06/QĐ-UBND-HC, giải quyết: Không chấp thuận nội dung đơn
khiếu nại của ông Phùng Minh Đức; giữ nguyên Công văn số 1569/UBND-NC
ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông.

Ngày 16/8/2022, Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông có Tờ trình số 127/TTr-
UBND gửi Sở Tài nguyên và Môi trường (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường)
đề nghị xem xét, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận quỹ đất nông
nghiệp sử dụng vào mục đích công ích (quỹ đất công ích 5%), diện tích
6.976,6m2, thuộc thửa số 1185, tờ bản đồ số 05, xã Phú Hiệp, huyện Tam Nông.

Ngày 22/9/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường có Tờ trình số 600/TTr-
STNMT về việc công nhận quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích,
xã Phú Hiệp, huyện Tam Nông, diện tích 6.976,6m2, thuộc thửa số 1185, tờ bản
đồ số 05, tọa lạc xã Phú Hiệp, huyện Tam Nông.

Ngày 11/10/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 261/QĐ-
UBND-NĐ về việc công nhận quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công
ích xã Phú Hiệp, huyện Tam Nông, với diện tích 6.976,6m2, thuộc thửa số 1185,
tờ bản đồ số 05, tọa lạc xã Phú Hiệp, huyện Tam Nông.

Ngày 05/5/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số
84/QĐ-UBND-NĐ về việc giải quyết khiếu nại của ông Phùng Minh Đức (lần
hai), nội dung: Công nhận và giữ nguyên Quyết định số 06/QĐ-UBND-HC ngày
22/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông.

Không đồng ý với quyết định giải quyết lần hai của Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh nên ông Phùng Minh Đức có đơn khởi kiện tại Tòa án nhân dân tỉnh và
đã được Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý vụ án theo Thông báo số 18/2025/TLST-
HC ngày 26/02/2025.

Ngày 17/7/2025, ông Phùng Minh Đức (người khởi kiện) có đơn xin rút
toàn bộ yêu cầu khởi kiện.

Ngày 22/7/2025, Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quyết định số
20/2025/QĐST-HC về việc đình chỉ giải quyết vụ án hành chính đối với người
khởi kiện là ông Phùng Minh Đức.

Hiện nay, ông Phùng Minh Đức tiếp tục khởi kiện yêu cầu Tòa án hủy Quyết
định số 261/QĐ-UBND-NĐ ngày 11/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
công nhận quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích, xã Phú Hiệp,
diện tích 6.976,6m2, thuộc thửa số 1185, tờ bản đồ số 05, tọa lạc xã Phú Hiệp,
huyện Tam Nông và Quyết định số 84/QĐ-UBND-NĐ ngày 05/5/2023 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết khiếu nại của ông Phùng Minh Đức
(lần hai). Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Tòa án nhân dân Khu vực 11 -
Đồng Tháp trên cơ sở xác minh thông tin, tài liệu, chứng cứ đã được cung cấp,
xem xét, giải quyết vụ án theo quy định của pháp luật.

3

* Về việc tham gia tố tụng:
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cử ông Nguyễn Thanh Sang, Phó Giám đốc

Văn phòng đăng ký đất đai trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường là người
tham gia tố tụng để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Môi trường thực
hiện cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan để Tòa án nhân dân Khu vực 11 -
Đồng Tháp làm cơ sở xét xử vụ án.

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến gửi đến Tòa án nhân dân Khu vực 11 -
Đồng Tháp./.

  Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, Phó CT/UBND Tỉnh;
- Sở NN&MT;
- Ông Nguyễn Thanh Sang (để tham gia)
- LĐVP: CVP và các PCVP;
- Lưu VT, TCDNC (T).

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Diệu